



Bevaringsudvalget for Danske Husdyr Genetiske
Ressourcer



Miljø- og
Fødevarerministeriet
Landbrugs- og
Fiskeristyrelsen

Miljø & Biodiversitet
J.nr. 16-3049-000008
Ref. MKOL
Den 14. februar 2017

Referat for 16. møde i det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyr Genetiske Ressourcer hos oprindelige danske husdyrracer, den 26. januar 2017 hos VikingGenetics, Ebeltoftvej 16, Assentoft, DK-8960 Randers SØ, kl. 9.30 til 15.

Dagsorden

1. **Kl. 9.30:** Morgenmad.
 - Formanden siden sidst
 - Information fra medlemmerne - bordrunde
2. **Kl. 10:** Velkomst til Viking og info om avl mm v/Lars Nielsen
3. **Kl. 10.45:** Info om stald og lab v/Klaus Kastbjerg og Jan Andersen
4. **Kl. 11.30:** Referatet fra sidste møde
5. **Information fra sekretariatet**
 - Finanslovsbevilling 2017
 - Landerapporter
 - Populationsdata i EFABIS (<http://efabis.nordgen.org/>)
 - DNA-test af 48 svin med henblik på godkendelse til stambogsføring
 - Produktion af sæd fra bukke
 - Valg af 4 avlerrepræsentanter i 2017 (kvæg, svin, heste og geder)
 - Jysk kvæg, racekode 46 og 47 – tilbud fra SEGES
6. **Kl. 12:** Frokost
7. **Nyt Avlsudvalg for SDM65** – samarbejde og forespørgsel om hollandsk (og engelsk) tyr
- 7a. **Forespørgsel fra Avlsudvalget for RDM** – ændring af projekt
- 7b. **Forespørgsel fra Avlsudvalget for Landracesvin** – dækning af merudgift til yderligere kryokonservering af ornesæd
- 7c. **Forespørgsel** om sædproduktion fra to SDM tyre
8. **Dyretilskud 2017** – satser – herunder svin inkl. statistik og heste, samarbejdsaftale og kriterier for Korthorn
9. **Mødedatoer og avlerdag i 2017**
10. **Eventuelt**
11. **Evt. strategiarbejde** – prioriteringer 2017
12. **Senest kl. 16 – slut**

Afbud fra:

Jens Ole Mols

Holger Jessen

Ad 1:

Morgenmad og bordrunde.

Knud Erik Sørensen: Har besøgt Oregaard.

Niels Rasmussen: Avlere er frustreret over restriktionerne i forbindelse med fugleinfluenzaen - tre avlermøder afholdt. God dialog med Fødevarestyrelsen. Mange dyr aflives.

Bettina Buhl: Museet Gl. Estrup har skiftet navn til Det Grønne Museum. Bettina er også blevet repræsentant i Udvalget for Plantegenetiske Ressourcer. Madens Hus åbner snart, hvor emnet er den levende kulturarv, og Per Mandrup er blevet ansat. Projekt om at være repræsenteret til historiske dage i Øksnehallerne i marts. Vil samarbejde med de øvrige historiske dyrskuer om en fælles ansøgning, og på sigt også med dyrskuer på Sjælland.

Vivi Hunnicke Nielsen: Danmark er ikke med i IMAGE-projektet, men hvis der er interesse for det, vil vi gerne stille danske data til rådighed for projektet. Interesseorganisationen FABRE-TP (Farm Animal Breeding and Reproduction Technology Platform) og EFFAB lægger i 2017 sit årlige møde i Foulum.

Lis Roborg: Kriterier for nyt super Ø-mærke diskuteres med erhvervet ved møder – se <http://okologi.dk/mærke>.

Christina Nygaard: Fugleinfluenza fylder meget.

Ids Idsinga: Intet nyt.

Eskild: Involveret i projektet om sæproduktion fra orner.

Ole Mols: Dansk Landracesvin anno 1970 er trængt. Sæson for afsætning af svin starter snart. Projektet med indsættelse af gamle kvægracer i moderne malkekvægsstalde virker ikke succesfuldt. Hovedråvaren til DM for kokke er Dansk Landraceged – vil give en del PR.

Aksel Poulsen: Foreningen Den Jydske Hest er ved at udvælge hingsteføl til projekt.

Anders Bent Andersen: Intet nyt. Har erfaring med, at kalve, som har gået længe ved moderen, ikke er lige så effektive malkekøer som de kalve, der tages tidligt fra moderen.

Frank Møller Frandsen: Intet nyt.

Ad 2:

Præsentation af VikingGenetics v/Lars Nielsen, avlsleder.

Ad 3:

Info om stald og lab v/Klaus Kastbjerg og Jan Andersen.

Fremvisning af den Jyske stud Fuglsø Bruun og dele af Genbanken.

Ad 4:

Bevaringsudvalget havde ingen bemærkninger.

Ad 5:

Navneændring: Sekretariatet oplyste, at NaturErhvervstyrelsen den 1. februar 2017 skiftede navn til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen.

Finanslov 2017: Sekretariatet oplyste, at bevillingen på Finansloven 2017 til bevaringsarbejdet med genetiske ressourcer var reduceret med 1 mio.kr. i forhold til bevillingsåret 2016.

Udvalget besluttede at anmode om en oversigt over driftsmidler til området inkl. faste udgifter.

FAO: Sekretariatet oplyste, at rapporten ”Denmark’s Report for the State of the World’s Biodiversity for Food and Agriculture 2016” kunne findes på hjemmesiden (<http://naturerhverv.dk/landbrug/genetiske-ressourcer/>). En landerapport om husdyrgenetiske ressourcer var undervejs.

Genbank, bukke-/væddersæd: Sekretariatet arbejdede videre i 2017 med et set-up for produktion og kryokonservering af bukke og evt. væddersæd i Danmark i samarbejde med Avlsudvalget for Landracegeder og Københavns Universitet. *Udvalget bakkede op om aktiviteten.*

Valg af avlerrepræsentanter i 2017: Aksel Poulsen (heste), Ole Mols (svin), Frank Møller Fransen (kvæg) og Ids Idsinga (geder) er på valg.

Formanden Knud Erik Sørensen gav udtryk for, at han gerne varetog formandsposten i endnu en 4-årig periode, såfremt han havde udvalgets opbakning dertil.

Udvalget besluttede, at avlervalget i 2017 ville blive afholdt på Sjælland fortsat krav om, at afstemningen foregik ved de stemmeberettigedes personlige fremmøde (dvs. fuldmagt og brevstemning ikke mulig).

(Red. Indkaldelse til opstilling vil blive lagt på hjemmesiden og sendt til abonnenter af det elektroniske nyhedsbrev om husdyrgenetiske ressourcer, herunder med information om, hvilke repræsentanter der genopstiller).

Racekode 46 og 47: Udvalget besluttede at indstille, at sekretariatet indhentede en fast pris fra SEGES, idet det tilsendte tilbud på 75.000 kr. var den pris, SEGES vurderede, at løsningen ville koste. Udvalget ønskede at blive orienteret om den faste pris.

Formanden besluttede, at udvalget stemte om, hvorvidt der fortsat skulle arbejdes videre med løsningen. Et flertal i udvalget stemte for, at der fortsat arbejdedes med løsningen (7 for, 2 imod, 3 blank).

Ad 6:

Frokost.

Ad 7:

Bevaringsudvalget besluttede at indgå samarbejde med det nye avlsudvalg for SDM65 ved udvalgsformand Preben Jørgensen under foreningen Danske Husdyr.

Bevaringsudvalget besluttede, at det skulle undersøges nærmere, hvorvidt de ønskede importtyre opfyldte kravene til afstamning og om de ønskede tyre var af en ønsket type. Der var en generel diskussion om at tillade brugen af udenlandske dyr til avlsarbejdet med danske husdyr genetiske ressourcer under hensyntagen til den genetiske baggrund for de udenlandske dyr og indavlsgraden i de danske populationer.

Sekretariatet forespurgte udvalget i forbindelse med anden konkret sag, hvorvidt udvalget kunne erindre, om der tidligere var godkendt en tyr med nyere engelsk afstamning til brug i populationen af Dansk Korthorn. Udvalget erindrede intet derom. *Udvalget gav udtryk for, at såfremt der var anvendt en Korthornstyr med nyere engelsk afstamning, og der tidligere utilsigtet var opnået dyretilskud til avl med denne, ønskede udvalget, at dette ikke dannede præcedens for, at dyr med nyere engelsk afstamning fremadrettet var berettiget til dyretilskud.*

Ad 7a:

Udvalget besluttede at indstille, at ansøger skulle indsendte et ændret budget for projektet, hvorefter udvalget ville tage stilling dertil. Udvalget påpegede, at ansøger alternativt kunne ansøge om projekttilskud i eventuelt kommende ansøgningsrunder til det nye i projektet om frigivelse af klausuleret tyresæd for RDM.

Ad 7b:

Bevaringsudvalget indstillede, at NaturErhvervstyrelsen afholdt en merudgift på op til 60.000 kr. ekskl. moms (20.000 kr. for ekstra staldleje og 40.000 kr. for kryokonservering af ekstra ejakulat), da udvalget fandt, at det var vigtigt at sikre yderligere genetisk materiale fra Landrace-svinene i forbindelse med den ekstraordinære mulighed herfor.

Ad 7c:

Bevaringsudvalget besluttede, at udvalget ikke ønskede at tage stilling til forespørgslen på mødet, da denne var indkommet for sent (dagen før mødet), og at udvalget i stedet ville behandle forespørgslen på det næste udvalgmøde. (Red. Sager, der skal behandles på udvalgmøder bør være udvalget i hænde mindst 2 uger inden mødet, jf. udvalgets forretningsorden).

Ad 8:

Bevaringsudvalget indstillede, at styrelsen øgede satsen for dyretilskud til hopper til 1.000 kr. (Jydske hopper) og 2.000 kr. (Frederiksborg og Knabstrupper hopper). Aksel Poulsen var ikke til stede under udvalgets behandling af satserne for dyretilskud til hopper.

Bevaringsudvalget indstillede, at styrelsen reducerede satsen for dyretilskud til Sortbroget Landracesvin med 100 kr., idet population siden 2012 havde været støt stigende og ultimo 2015 ikke længere regnedes for værende truet, jf. FAOs kriterier for højproduktive arter. Populationen anses dog stadig som sårbar, da få avlere ejer en stor andel af populationen, hvorfor dyretilskud opretholdes. Bevaringsudvalget indstillede endvidere, at styrelsen øgede satsen for dyretilskud til Dansk Landracesvin anno 1970 til 2.000 kr. for søer og 3.000 kr. for orner, da racen er kritisk truet. Ole Mols, Eskild Ladegård og Ids Idsinga var ikke til stede under udvalgets behandling af satserne for dyretilskud til svin.

Udvalget besluttede i 2017 at fastholde satserne fra 2016 for dyretilskud til kvæg, får og geder.

Bevaringsudvalget ville se på satserne for dyretilskud til kvæg, får og geder i fremtiden.

Bevaringsudvalget bekræftede, at dyretilskud også kunne opnås til avlsdyr, som havde fået dødfødt afkom, forudsat at tilskudskriterierne i øvrigt var opfyldt.

For så vidt angik tilskudskriterierne for Korthorn, vurderede udvalget, at det var implicit i kriterierne, at godkendte stamdyr mindst var af ren dansk afstamning i mindst 4 slægtsled.

Ad 9:

Bevaringsudvalget besluttede følgende mødedatoer i 2017:

Torsdag den 1. juni 2017 – evt. i Den Fynske Landsby og gerne med input om mindre husdyr

Lørdag den 26. august 2017 – Avlervalg på Sjælland

Torsdag den 12. oktober 2017 hos Landbrugs- og Fiskeristyrelsen i København

Lørdag den 18. november 2017 – Avlermøde på Det Grønne Museum i Auning

Ad 10:

Forslag om at næste møde indeholder input om de mindre husdyr, som udvalget sjældent beskæftiger sig med.

Ad 11:

Punktet udskudt.

Ad 12:

Mødet afsluttet kl. 15.